

## STANISŁAW JADCZAK

ur. 1947; Trawniki



Miejsce i czas wydarzeń	Zamość, PRL
Słowa kluczowe	Zamość, PRL, Tygodnik Zamojski, Zdzisław Kazimierczuk

### „Tygodnik Zamojski”

Zdzicho do „Sztandaru” wrócić nie mógł, bo nie było tam miejsca, ale cały czas był w Zamościu. Poszedł do „Tygodnika Zamojskiego” i tam został zastępcą naczelnego. Redaktorem naczelnym został Andrzej Szwabe, że tak powiem, z poręki partyjnej, a Zdzicho został zastępcą naczelnego. I zaczął robić jeden z najlepszych tygodników w Polsce. Bo to Zdzicho Kazimierczuk go robił. Postawił na reportaż. On wychował Izabelę Wlazłowską. To jest jego dorobek. On jej otworzył drogę do sławy i promował ją na wszelki sposób. Pisała fantastyczne zaangażowane społecznie teksty. Tak bardzo, że na tym przykładzie można by powiedzieć, że te obiegowe opinie o ingerencji cenzury są mało wiarygodne. Bo cenzura dawała tyle luzu, ile autor chciał. Jeśli autor miał w sobie autocenzurę, to cenzura była niepotrzebna. Większość miała autocenzurę. Więc Izabela, pisała bardzo zaangażowane reportaże o ludziach, o problemach ludzi. O dzieciach porzuconych, o matkach, które sobie nie dają rady, o skrzywdzonych przez sądy. Dzięki temu ten tygodnik szedł w szalone nakłady, sprzedawało się po siedemdziesiąt, osiemdziesiąt tysięcy. To się czytało. Zdzicho dawał bardzo dużo historii – o AK, o stosunkach polsko-ukraińskich, także na temat stosunku Polaków do Żydów w czasie okupacji. To wszystko było w tygodniku, nie potrafię powiedzieć, które to są lata, ale pamiętam to, bo czytałem. Pamiętam takie relacje, wstrząsające dla mnie, o tym, jak Niemcy przyjeżdżali do wsi i zbierali dzieci. Rzucali dzieciom cukierki, dzieci jadły te cukierki, a potem mówili: „Pokażcie nam, gdzie są Żydzi.” I dzieci prowadziły. Potem tych Żydów wywożono na furmankach albo też zabijano na oczach tychże dzieci. I to wszystko przeszło w tamtych latach przez „Tygodnik Zamojski”. A teraz ani IPN, ani, że tak powiem, historycy jakoś do tego momentu nie sięgają. Wielki jest dorobek i wielki zasługi Kazimierczuka dla ziemi zamojskiej. Za „Tygodnik Zamojski” powinien dostać nie tylko tytuł honorowego zamościanina. Naprawdę, zrobił wielką pracę.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2016-05-23, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Joanna Majdanik
<b>Redakcja</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"